ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Số: 4520  /UBND-KT                       Bình Thuận, ngày  25    tháng 11 năm 2021

V/v tăng cường quản lý hoạt

động khai thác khoáng sản

liên quan Dự án đường cao

tốc Bắc – Nam phía Đông

đoạn qua địa bàn tỉnh.

Kính gửi:

              - Sở Tài nguyên và Môi trường;

              - Sở Giao thông vận tải;

              - UBND các huyện: Tuy Phong, Bắc Bình,

                Hàm Thuận Bắc, Hàm Thuận Nam, Hàm Tân;

Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số

4888/STNMT-TNNKS ngày 04 tháng 11 năm 2021 về việc kiểm tra, xử lý tình

hình khai thác khoáng sản trái phép phục vụ đất đắp cho dự án đường bộ cao

tốc Bắc - Nam, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận có ý kiến như sau:

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện Hàm Thuận Bắc rà soát toàn bộ các hồ

sơ liên quan của các cơ quan chức năng huyện, xã đã kiểm tra, giải quyết cho

Ban Quản lý Dự án 7, nhà thầu thi công thuê diện tích đất của ông Phan Cao

Minh (xã Hồng Liêm) và ông Nguyễn Văn Ba (xã Hàm Chính) để làm bãi

chứa vật liệu và tập kết thiết bị phục vụ thi công đường cao tốc, làm rõ hiện

trạng đất tại thời điểm kiểm tra (theo báo cáo của Sở Tài nguyên và Môi

trường thì các cuộc kiểm tra ghi nhận tác động khai thác khoáng sản trái phép

tại địa phương trong tháng 9, tháng 10 năm 2021). Trên cơ sở đó mời các bên

có liên quan (bên cho thuê và bên thuê) để làm rõ hành vi khai thác khoáng

sản trái phép theo hiện trường kiểm tra của Đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh

ghi nhận nêu trên và xử lý theo quy định. Kết quả thực hiện, gửi về Sở Tài

nguyên và Môi trường trước ngày 05 tháng 12 năm 2021 để báo cáo, đề

xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, xử lý theo đúng quy định.

2. Giao Sở Giao thông vận tải tiếp tục có văn bản đề nghị Ban Quản lý

Dự án 7 và Ban quản lý Dự án Thăng Long tăng cường quản lý, kiểm soát

chặt chẽ việc cung cấp vật liệu thi công công trình đường cao tốc, đảm bảo về

nguồn gốc hợp pháp, đạt chất lượng theo quy định; yêu cầu các nhà thầu, tổ

chức, cá nhân có liên quan không tham gia khai thác, vận chuyển, tiêu thụ

khoáng sản trái phép. Đồng thời, tiếp tục báo cáo Bộ Giao thông vận tải tình

hình vừa qua để chỉ đạo các Ban Quản lý dự án và nhà thầu thực hiện nghiêm

các nội dung trên trong quá trình cung cấp vật liệu thi công công trình.

3. Yêu cầu Ủy ban nhân dân các huyện: Tuy Phong, Bắc Bình, Hàm

Thuận Bắc, Hàm Thuận Nam, Hàm Tân chỉ đạo các đơn vị chức năng và Ủy

3

ban nhân dân các xã, thị trấn có liên quan tăng cường giám sát các hoạt động

trong quá trình thi công công trình đường cao tốc trên địa bàn theo quy định

pháp luật, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm theo quy

định theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại điểm 2 Công văn số

4014/UBND-KT ngày 22/10/2021. Trường hợp địa phương nào để xảy ra

hoạt động khai thác khoáng sản trái phép diễn ra nhiều lần nhưng không có

biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời thì kiểm điểm trách nhiệm đối với các tổ

chức, cá nhân liên quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (Đ/c Đăng, Đ/c Phong);

- Công an tỉnh;

- Lưu: VT, KT. Thuần (06).

                    KT. CHỦ TỊCH

                   PHÓ CHỦ TỊCH

                    Phan Văn Đăng

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-11-25T08:52:10+0700
	Việt Nam
	Phan Văn Đăng<dangpv@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-11-25T08:52:19+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!